competência para fiscalizar e aplicar as multas, bem como ainda outorgou à COMLURB o poder de indicar agentes 
para esses misteres. 
43Reportagem do dia 20 de gosto de 2013, esclarece que as multas previstas pelo “Programa Lixão Zero” poderão 
variar de R$ 157,00 (cento e cinquenta e sete reais) até R$ 3.000,00 (três mil reais). Para coibir os descartes 
irregulares foram formadas cinquenta e oito equipes compostas por garis, guardas municipais e policiais militares. 
Disponível em: <https://epoca.oglobo.globo.com/tempo/noticia/2013/08/rio-de-janeiro-passa-bmultar-quem-